continuación se presentan los antecedentes fácticos y  jurídicos de la demanda.

1. Hechos

1.1. María Elena Rodríguez de Pardo solicitó la pensión de sobrevivientes al ISS en calidad de
madre[3] de Ligia Pardo Rodríguez, quien falleció el nueve (9) de mayo de mil novecientos
ochenta y ocho (1988) y contaba con novecientas dos (902) semanas de cotización al sistema
general de pensiones como trabajadora independiente.[4] El ISS, mediante resolución No. 2619
de 1989 decidió negar el reconocimiento de la prestación, considerando que el régimen legal
vigente al momento de la muerte de su hija no definía a los ascendientes del causante como

[...]

cuando "no existían normas que otorgaran el derecho a disfrutar de la pensión de sobrevivientes a
favor de los padres del causante", vulneró sus derechos fundamentales al mínimo vital y la
seguridad social. Argumenta que tiene derecho al reconocimiento pensional porque su hija, de
quien dependía económicamente, había cotizado novecientas dos (902) semanas al sistema antes
de fallecer y, especialmente, porque se encuentra en estado de debilidad manifiesta por su
avanzada edad. En su concepto, cuando reclamó por segunda vez la prestación, en el año dos mil
cinco (2005), el ISS debió resolver su caso con base en la normatividad vigente en el momento